湖科学通【2023】33 号

关于开展“保密宣传教育高校行”主题班会
活动的通知

各教学院：

近日，国家保密局、教育部、共青团中央联合组织开展

“保密宣传教育高校行”活动。根据上级安排部署，结合实

际，学校决定在全校开展“讲授一堂保密专题课”活动，现

就有关事项通知如下：

一、活动主题

增强保密意识 筑牢安全防线

二、活动目的

为深入学习贯彻落实党的二十大精神，推动国家安全教

育持续升温回暖，全面加强高校国家安全保密教育，强化做

好新时代新征程保密工作的责任义务，切实提升高校师生国

家安全保密意识和保密常识，筑牢维护国家秘密安全的校园

防线，营造人人“学保密、懂保密、会保密、善保密”的良

好氛围，严防校园泄密、失密事件发生。

三、活动形式

主题班会+活动

四、活动时间

5 月 3 日晚周日讲评：讲授保密专题课主题班会活动

5 月 4 日至 5 月 15 日：结合学院实际创新方法措施，开

展“人人话保密”主题班会延伸教育活动。

五、活动对象

全校各班级，在外实习见习班级可采取线上会议形式。

六、活动安排

（一）活动介绍：班长介绍主题班会的活动意义和流程；

（二）观看视频：班长组织观看 2023 年保密公益宣传

片《藏在照片里的秘密》；

（三）保密课堂：辅导员和班主任老师组织原原本本学、

逐字逐句学《中华人民共和国保守国家秘密法》《中华人民

共和国保守国家秘密法实施条例》等保密宣教资料；

（四）案例警示：学生干部代表分享保密警示案例，讲

述保密感人故事，请提前收集整理（不少于 3 个）；

（五）心得分享：学生代表围绕主题开展“人人话保密”

交流讨论（不少于 3 人）。

七、活动要求

1.高度重视，提高站位。各教学院要进一步把握我国安

全保密新形势新要求，高度重视本次活动，严格落实责任并

组织实施，指定负责安全工作的辅导员统筹协调推进。

2.突出重点，注重实效。各班级要重点学习当前安全保

密形势，介绍保密法律法规，普及保密知识技能，以提高全

体学生保密观、敏感性和警觉性为目标，狠抓工作落实。

3.及时总结，加强宣传。班会结束后，相关活动图文总

结材料请以新闻稿电子版形式（图片不少于 3 张，要求主题

突出，画面清晰）于 5 月 5 日前报送学工处思政科胡瑶瑶老

师。

附：

1．《 中 华 人 民 共 和 国 保 守 国 家 秘 密 法 》 链 接 ：

http://www.gjbmj.gov.cn/n1/2017/0209/c409088-290701

03.html）

2．中华人民共和国保守国家秘密法实施条例－－国家保密

局 互 联 网 门 户 网 站 链 接 ：

http://www.gjbmj.gov.cn/n1/2017/0209/c409088-290700

98.html

3．保密公益宣传片《藏在照片里的秘密》链接：

https://www.163.com/dy/article/I2A371G60514N7M0.htm

l

学生工作部（处）

2023 年 4 月 24 日

http://www.gjbmj.gov.cn/n1/2017/0209/c409088-29070103.html）
http://www.gjbmj.gov.cn/n1/2017/0209/c409088-29070103.html）
http://www.gjbmj.gov.cn/n1/2017/0209/c409088-29070098.html
http://www.gjbmj.gov.cn/n1/2017/0209/c409088-29070098.html